UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-KTTC

V/v tập trung thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp thu NSNN

02 tháng cuối năm 2020.

Thanh Hoá, ngày       tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Cục Thuế, Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa;

- Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành và khu vực;

- Chủ đầu tư các dự án.

Ngày 29/5/2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Chỉ thị số 17/CT-UBND về

tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp điều hành tài chính - ngân

sách địa phương những tháng cuối năm 2020. Trong bối cảnh kinh tế hiện tại

phục hồi chậm, còn nhiều khó khăn, thách thức do dịch bệnh Covid-19 còn diễn

biến phức tạp và tiếp tục tác động không nhỏ đến nền kinh tế và hoạt động sản

xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; trong khi khu vực doanh nghiệp có đóng

góp quan trọng và quyết định đến thu ngân sách nhưng dự báo thu nội địa cả

năm 2020 đạt thấp so với dự toán và cùng kỳ năm trước do tiêu thụ các sản

phẩm công nghiệp như xăng, dầu, bia, thuốc lá, giầy da…gặp khó khăn; chính

quyền các cấp đang chỉ đạo ngành thuế triển khai nhiều biện pháp quyết liệt để

hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách đạt mức cao nhất, góp phần tăng nguồn lực

tài chính cho ngân sách để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, phòng chống dịch bệnh, khắc phục thiệt hại của thiên tai,

khôi phục sản xuất kinh doanh...

Để hoàn thành thắng lợi dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2020

đã được HĐND tỉnh đã thông qua, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở,

Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trong 02 tháng cuối năm như sau:

1. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 01/01/2020 của Chính phủ về “Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2020”; Quyết định số

21/QĐ-UBND ngày 03/01/2020 của UBND tỉnh về việc: “Ban hành kế hoạch

hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND

tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020”;

2

các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về thu ngân sách tại Chỉ thị số

17/CT-UBND ngày 29/5/2020 và Thông báo số 142/TB-UBND ngày 25/8/2020.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn phối hợp tốt với cơ quan

Thuế trong thực hiện các giải pháp thu thuế, đôn đốc thu hồi nợ đọng; tập trung

chỉ đạo giải phóng mặt bằng và quyết toán chi phí giải phóng mặt bằng các dự

án để đẩy nhanh tiến độ thu tiền thuê đất, tiền sử dụng đất để phấn đấu hoàn

thành nhiệm vụ thu NSNN năm 2020.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Thông báo số 214/TB-UBND ngày 10/11/2020 về công tác thu

ngân sách tại một số dự án còn nợ đọng tiền sử dụng đất trên địa bàn thành phố

Thanh Hóa và thành phố Sầm Sơn; khẩn trương thực hiện rà soát xử lý số tiền

trúng đấu giá quyền sử dụng đất trên tài khoản tạm giữ nộp vào NSNN theo

Công văn chỉ đạo số 15531/UBND-KTTC ngày 05/11/2020 của UBND tỉnh,

hoàn thành trước ngày 30/11/2020.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình sản xuất kinh doanh, “sức

khỏe doanh nghiệp”, kịp thời báo cáo UBND tỉnh về những khó khăn, vướng

mắc của doanh nghiệp để có biện pháp hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân

trong những tháng cuối năm 2020 và thời gian tới, giúp doanh nghiệp khôi phục

sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo tiền đề để tăng thu ngân

sách bền vững.

2. Các chủ đầu tư dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công và vốn của nhà đầu

tư, các Ban quản lý dự án chuyên ngành và khu vực đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi

công, thanh quyết toán đối với những khối lượng đã hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ

giải ngân vốn đầu tư đã được giao để tăng cường thu thuế đối với nhà thầu xây

dựng theo quy định. Kho bạc Nhà nước (tỉnh, huyện) theo chức năng, nhiệm vụ của

ngành hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các chủ đầu tư giải ngân nhanh

vốn đã được giao tương ứng với khối lượng hoàn thành.

3. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp cho công tác quản lý thu,

chống thất thu, khai thác tăng thu đối với những nguồn thu còn dư địa để bù đắp

cho hụt thu ngân sách từ khu vực kinh tế, đẩy mạnh tiến độ thực hiện dự toán

thu ngân sách trong những tháng cuối năm 2020. Cụ thể:

a) Cục Thuế có trách nhiệm:

- Tổ chức giao nhiệm vụ và kế hoạch thu NSNN tháng 11 và tháng

12/2020 đến từng đơn vị và từng cán bộ quản lý thu. Phát động phong trào thi

đua nước rút cuối năm 2020, đề ra các giải pháp, biện pháp cụ thể để hoàn thành

dự toán pháp lệnh Bộ Tài chính giao, UBND tỉnh giao. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc

thu đối với những địa bàn có tiến độ thu ngân sách đạt khá để phấn đấu tăng thu

nhằm bù đắp số giảm thu do tác động của dịch Covid-19, phấn đấu thực hiện

nhiệm vụ thu năm 2020 ở mức cao nhất.

3

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp cấp bách về hỗ trợ người nộp thuế chịu

ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; hướng dẫn người nộp thuế hoàn chỉnh hồ sơ,

thủ tục và kịp thời xử lý hồ sơ đề nghị miễn tiền chậm nộp, gia hạn nộp thuế của

người nộp thuế theo đúng quy định tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ; tập trung chỉ đạo,

kiểm tra việc xử lý khoanh nợ, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp không

còn khả năng nộp ngân sách theo Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc hội.

- Kiểm tra, rà soát chặt chẽ khai thuế của người nộp thuế để đôn đốc thu

đúng, đủ, kịp thời vào NSNN đối với các khoản thu phát sinh và những khoản

thuế, tiền thuê đất đã hết thời gian gia hạn quy định tại Nghị định số

41/2020/NĐ-CP của Chính phủ theo đúng quy định, tránh tình trạng phát sinh số

tiền nợ thuế, tiền chậm nộp thuế do người nộp thuế không nắm bắt kịp thời về

chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế.

- Rà soát các nguồn thu còn dư địa như thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất,

thuế XDCB vãng lai, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, nợ đọng thuế.... Phối

hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo thu ngân sách huyện, thị xã, thành phố để đôn đốc

kịp thời số thuế phát sinh, số thuế nợ đọng vào NSNN; tập trung đôn đốc quyết

liệt khoản nợ đọng tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để tăng nguồn vốn cho đầu tư

phát triển và bù đắp các nguồn hụt thu do suy giảm kinh tế gây ra.

b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Thanh

Hóa, các chủ đầu tư, Cục Thuế, các ngành, địa phương có liên quan:

- Đôn đốc các nhà đầu tư đẩy mạnh tiến độ hoàn thành hồ sơ quyết toán để

ghi thu - ghi chi tiền sử dụng đất đối với các dự án khai thác quỹ đất từ nguồn ngân

sách tỉnh (HĐND tỉnh đã phân bổ dự toán thu năm 2020 là 570 tỷ đồng).

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện rà

soát, xử lý số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất trên tài khoản tạm giữ nộp

vào NSNN để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 15/11/2020.

c) Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh:

Phối hợp với Sở Tài chính, nhà đầu tư tập trung hoàn thiện hồ sơ quyết toán

chi phí giải phóng mặt bằng các dự án để ghi thu - ghi chi tiền sử dụng đất năm

2020 đối với các dự án khai thác quỹ đất từ nguồn ngân sách tỉnh theo Quyết định

số 5592/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh, đã được HĐND tỉnh nghị

quyết phân bổ cho UBND thành phố Thanh Hóa.

d) Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh (Ban

chỉ đạo 389 tỉnh) tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp buôn lậu, gian lận

thương mại, tiêu thụ hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là trong dịp giáp Tết;

kiểm tra hoạt động kinh doanh trên mạng (internet), góp phần tăng thu ngân

sách nhà nước.

4

đ) Cục Thuế tỉnh phối hợp Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Cục Quản lý thị

trường tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan giám

sát, đôn đốc thu ngân sách nhà nước đạt kết quả cao nhất trong những tháng còn

lại năm 2020.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng Ban quản lý dự án ĐTXD chuyên ngành và

khu vực; chủ đầu tư các dự án thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- KBNN các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, KTTC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-11T14:39:32+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-12T02:48:09-0800

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-12T02:49:38-0800

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-11T15:06:21+0700